育總局關於切實落實彩票資金專項審計意見加強體育彩票管理工作的通知》以及中

國財政部、民政部及國家體育總局聯合頒佈《關於開展擅自利用互聯網銷售彩票行為

自查自糾工作有關問題的通知》後，本集團之彩票相關業務自二零一五年三月一日起

已暫停。本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度已作出全面撥備以撇銷其

於彩票相關業務之資產，原因為董事會認為本集團之彩票相關業務並無合理理由能

夠於可預見未來恢復並已於二零一七年三月二十一日議決作出撥備。在此背景下，本

集團於二零一五年十二月投資China Prosperity Capital Mobile Internet Fund, L.P.，於二

零一七年四月投資亞洲銀行(BVI)有限公司，於二零一七年八月投資杭州中金前海偉

億投資合夥企業（有限合夥）以及若干其他較小的投資，均旨在創造股東價值。OPCO

集團過往兩年半乃由張博士及彭先生孵化。本公司認為孵化階段OPCO集團的風險過

高，故本公司不適宜進行投資。

董事會函件

– 48 –

本公司進行收購事項之理念乃於完成撇銷本集團彩票相關業務後首次提出。於OPCO

集團數月持續穩定錄得溢利並建立起可觀的用戶群後，本公司認定OPCO集團已可供

收購。考慮到：

(i) 近幾年，隨著智能手機及其他移動設備用戶的空前增長，中國手機網絡遊

戲行業發展迅猛。中國手機遊戲用戶人數於二零一六年已達約5.23億，手

機遊戲用戶較二零一五年同期增加約2,100萬。二零一六年中國手機遊戲

市場收益亦已高達約人民幣783億元，較二零一五年同期錄得的約人民幣

415億元增長約89%。預期未來幾年收益仍將在智能手機普及以及線上娛

樂需求高漲的推動下持續保持增長；

(ii) 通過利用本集團自身的資訊科技相關經驗，董事相信透過收購事項亦可實

現與本集團現有主要業務的協同效應；及

(iii) 此外，考慮到本集團截至二零一七年十二月三十一日止三個財政年度的虧

損狀況，倘本集團進一步開發及把握手機網絡遊戲行業的市場潛力以及溢

利保證得以實現，本集團的盈利水平將可得到正面提升，

董事會認為收購事項之條款屬公平合理，且收購事項符合本公司及股東之整體

利益。

張博士及王淳女士已放棄於董事會會議上就批准協議及其項下擬進行交易之各

項決議案投票。據董事所知、所悉及所信，除擁有╱被視為擁有賣方約46.23%權益的

張博士及王淳女士外，概無其他董事因於協議項下擬進行交易中擁有重大權益而須

就考慮及批准協議於董事會會議放棄投票。

董事會函件

– 49 –

對股權架構的影響

下表說明本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)於緊隨配發及發行代價股份後的

股權架構：

(i) 於最後實際可行日期
(ii) 緊隨配發及發行
代價股份後

股份數目 % 股份數目 %

張博士及╱或
其聯繫人（附註1） 380,063,113 11.38 1,032,563,113 24.51

王臨安先生（附註2） 1,400,000 0.04 1,400,000 0.03

姬強先生（附註3） 750,000 0.02 750,000 0.02

賣方（不包括張博士） – – 221,720,000 5.26

公眾股東 2,956,962,149 88.56 2,956,962,149 70.18

總計 3,339,175,262 100.00 4,213,395,262 100.00

附註：

1. 張博士持有及根據證券及期貨條例被視為持有合共380,063,113股股份，相當於最後實際可

行日期本公司已發行股本之約11.38%。該等380,063,113股股份包括：(i)直接由張博士持有

之40,514,113股股份；(ii)被視為於王淳女士（張博士之配偶）直接持有之9,350,000股股份中

擁有之權益；及(iii)被視為於Big Step（由張博士間接全資擁有）持有之330,199,000股股份

中擁有之權益。

2. 獨立非執行董事。

3. 執行董事。

董事會函件

– 50 –

收購事項之財務影響

於完成後，本集團將於目標公司全部已發行股份中擁有權益，而目標集團將成

為本公司之附屬公司。目標集團之財務業績將併入本集團賬目。目標公司將透過可變

利益實體合約，將OPCO集團的財務業績併入其綜合賬目，猶如其乃目標集團的附屬

公司。隨附本通函附錄四所載列之經擴大集團的未經審核備考財務資料乃按猶如收

購事項已於二零一七年十二月三十一日完成編製，以供說明收購事項的影響。

資產淨額

誠如本通函附錄四之經擴大集團的未經審核備考財務資料所載，於二零一七年

十二月三十一日，由於進行收購事項，經擴大集團之總資產將由約港幣1,726百萬元增

加至港幣2,158百萬元，經擴大集團之負債總額將由約港幣208百萬元增加至港幣645

百萬元，經擴大集團之資產淨額將由約港幣1,518百萬元減少至港幣1,513百萬元。

[…]

司清盤，並向中國、香港及百慕達的法院提供權力可在仲裁庭成立之前，授出臨

時補救措施以支持仲裁；及(iii)可變利益實體合約包含對OPCO資產之處理，且

不僅包括管理其業務之權利，亦包括獲得收益之權利，吾等認為可變利益實體

合約乃按一般商業條款訂立，且條款屬公平合理。

新百利函件

– 125 –

8.2 獲豁免嚴格遵守上市規則

誠如通函內董事會函件所述， 貴公司已申請且聯交所已根據上市規則第

14A.102條批准於股份在聯交所上市期間豁免遵守(1)根據上市規則第14A.53條設

定OPCO於相關可變利益實體合約下應付予外商獨資企業之服務費之最高總額

年度上限之規定；及(2)根據上市規則第14A.52條設定可變利益實體合約（獨家

認購期權協議除外）之期限且期限不超過三年之規定。有關豁免須受下列條件規

限（其中包括）：(a)未經(i)獨立非執行董事及(ii)獨立股東批准不得更改可變利

益實體合約之任何條款；(b)可變利益實體合約須持續使 貴集團可獲得OPCO

產生的經濟利益；及(c)貴集團將持續披露與可變利益實體合約有關之詳情。有

關豁免之詳情載於董事會函件「持續關連交易之豁免」一段。

鑒於(i)外國投資者被禁止持有從事手機遊戲業務及網絡視聽節目服務業

務的實體的股權，並被限制進行增值電信服務業務，故外商獨資企業於中國經

營手機遊戲業務的唯一可行方法是透過可變利益實體合約；及(ii)外商獨資企業

將可透過可變利益實體合約及董事會函件「將由本集團實施之內部監控措施」

一節所載之內部監控措施對OPCO行使實際控制權及保障其資產，吾等認為，儘

管 貴集團並無擁有OPCO的股權，但可變利益實體合約可使 貴集團透過外商

獨資企業獲得OPCO產生的經濟利益。可變利益實體合約項下之長期合約安排

是 貴集團業務營運及財務表現穩定之基礎，並起關鍵作用。為於相關中國法

律及法規允許外商獨資企業收購OPCO的股權或外商獨資企業登記為OPCO的

權益擁有人前，在中長期內為 貴集團取得提供網絡手機遊戲服務的收入源，

外商獨資企業訂立期限超過三年的可變利益實體合約在商業上屬合宜及必要。

可變利益實體合約（不包括獨家認購期權協議，該協議的初始期限為10年並將

自動延期）無固定期限乃屬必要。

鑒於以上所述，吾等同意董事會的觀點，認為就訂立可變利益實體合約及

可變利益實體合約項下擬進行的交易嚴格遵守上市規則第14A.52及14A.53條的

規定是過份沉重的負擔，並會為 貴集團增加不必要的行政成本。

新百利函件

– 126 –

9. 對 貴公司股權架構之影響

誠如通函所披露， 貴公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)於緊隨配發及發行代
價股份後的股權架構如下：

(i) 於最後實際可行日期
(ii) 緊隨配發及發行
代價股份後

股份數目 % 股份數目 %

張博士及╱或
其聯繫人（附註1） 380,063,113 11.38 1,032,563,113 24.51

王臨安先生（附註2） 1,400,000 0.04 1,400,000 0.03

姬強先生（附註3） 750,000 0.02 750,000 0.02

賣方（不包括張博士） – – 221,720,000 5.26

公眾股東 2,956,962,149 88.56 2,956,962,149 70.18

總計 3,339,175,262 100.00 4,213,395,262 100.00

附註：

1. 張博士持有及根據證券及期貨條例被視為持有合共380,063,113股股份，相當於最後實際可

行日期 貴公司已發行股本之約11.38%。該等380,063,113股股份包括：(i)直接由張博士持

有之40,514,113股股份；(ii)被視為於王淳女士（張博士之配偶）直接持有之9,350,000股股份

中擁有之權益；及(iii)被視為於Big Step（由張博士間接全資擁有）持有之330,199,000股股

份中擁有之權益。

2. 獨立非執行董事。

3. 執行董事。

誠如上表所示，於配發及發行代價股份後，現有公眾股東之股權將由約88.6%下
降至約70.2%，相當於攤薄約20.8%。吾等注意到發行代價股份將對公眾股東產生攤
薄影響。然而，經考慮(i)上文「4.進行收購事項之理由及裨益」一節所述收購事項之理
由及裨益；(ii)代價及發行價如上文所述屬公平合理；及(iii)下文「10.財務影響」一節
所概述緊隨收購事項完成後並無對 貴集團之財務狀況及表現造成重大不利影響，
吾等認為有關攤薄影響屬可接受。

新百利函件

– 127 –

10. 財務影響

於完成後， 貴集團將於目標公司全部已發行股份中擁有權益，而目標集團將
成為 貴公司之附屬公司。目標集團之財務業績將併入 貴集團賬目。目標公司將透
過可變利益實體合約，將OPCO集團的財務業績併入其綜合賬目，猶如其乃目標集團

[…]

於十二月三十一日 於二零一八年
三月三十一日二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

金融資產
貸款及應收款項：－
應收賬款 60,030 488,912 975,914 6,043,225

其他應收款項（不包括預付款項） – 333,243 525,378 7,826,658

銀行結餘及現金 – 96,021 21,566,388 26,583,427

60,030 918,176 23,067,680 40,453,310

金融負債
按攤銷成本計量之金融負債：－
銀行借款 – – 10,000,000 10,000,000

應付款項 – – 2,338,271 14,938,626

其他應付款項及應計支出 117,307 1,420,152 3,228,424 13,508,600

應付股東款項 – 1,450,005 7,950,000 1,000,000

117,307 2,870,157 23,516,695 39,447,226

附錄三  目標集團之會計師報告

III – 50

目標集團的金融資產及金融負債的公平值與其賬面值並無重大差異，原因

為該等金融工具均為即期或短期內到期。

32. 結算日後財務報表

目標公司並無就二零一八年三月三十一日後的任何期間編製經審核財務

報表，亦無就二零一八年三月三十一日後的任何期間宣派、作出或派付股息或

其他分派。

香港立信德豪會計師事務所有限公司

執業會計師

蔡文安

執業證書號碼P02410

謹啟

香港，二零一八年九月二十八日

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 1

A. 未經審核備考財務資料的編製基準

下文呈列的未經審核備考財務資料的編製旨在說明經擴大集團的財務狀況，猶

如收購事項已於二零一七年十二月三十一日完成。

未經審核備考財務資料的編製僅供說明用途。因其假設性質使然，其未必反映

經擴大集團於收購事項完成後的任何未來期間或任何未來日期的財務狀況。

未經審核備考財務資料乃根據本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度之

已刊發年度報告所載之本集團於二零一七年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況

表編製；並已作出根據上市規則第4.29條編製的隨附附註所述因收購事項直接產生及

具有事實根據的備考調整。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 2

B. 經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況報表

備考調整

本集團
於二零一七年

十二月三十一日

目標集團
於二零一八年
三月三十一日 其他備考調整

經擴大
集團備考

於二零一七年
十二月三十一日

港幣元 港幣元 港幣元 港幣元 港幣元 港幣元
附註1 附註2 附註3 附註6 附註7

非流動資產
物業、廠房及設備 16,429,171 660,572 17,089,743

於聯營公司的投資 273,616,809 – 273,616,809

於附屬公司的投資 – – 450,973,499 (450,973,499) –

商譽 102,701,375 – 291,610,021 394,311,396

無形資產 386,324,638 12,000,683 148,952,283 547,277,604

其他金融資產 364,449,600 – 364,449,600

遞延稅項資產 – 301,509 301,509

1,143,521,593 12,962,764 1,597,046,661

流動資產
應收賬款 – 7,551,010 7,551,010

其他應收款項、
按金及預付款項 63,559,663 34,872,673 98,432,336

其他金融資產 2,312,441 – 2,312,441

應收一間聯營公司款項 60,645,405 – 60,645,405

應收關連公司款項 4,098,789 – 4,098,789

可收回稅項 – 383,365 383,365

銀行結餘及現金 451,771,378 33,215,992 (97,808,000) 387,179,370

582,387,676 76,023,040 560,602,716

流動負債
銀行借款 – 12,495,000 12,495,000

應付賬款 – 18,665,813 18,665,813

其他應付款項及應計支出 37,599,304 18,128,496 4,602,191 60,329,991

應付一間聯營公司款項 379,275 – 379,275

應付關連公司款項 58,303,311 – 58,303,311

遞延收益 – 6,715,149 6,715,149

應付稅項 112,093,956 – 112,093,956

或然代價 – – 150,182,801 150,182,801

208,375,846 56,004,458 419,165,296

流動資產淨值 374,011,830 20,018,582 141,437,420

總資產減流動負債 1,517,533,423 32,981,346 1,738,484,081

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 3

備考調整

本集團
於二零一七年

十二月三十一日

目標集團
於二零一八年
三月三十一日 其他備考調整

經擴大
集團備考

於二零一七年
十二月三十一日

港幣元 港幣元 港幣元 港幣元 港幣元 港幣元
附註1 附註2 附註3 附註6 附註7

非流動負債
或然代價 – – 202,982,698 202,982,698

遞延稅項負債 – 227,309 22,342,842 22,570,151

– 227,309 225,552,849

資產淨值 1,517,533,423 32,754,037 1,512,931,232

權益
股本 32,979,256 76,753 (76,753) 32,979,256

儲備 1,463,278,298 32,677,284 (32,677,284) (4,602,191) 1,458,676,107

本公司擁有人應佔權益 1,496,257,554 32,754,037 1,491,655,363

非控股權益 21,275,869 – 21,275,869

權益總額 1,517,533,423 32,754,037 1,512,931,232

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 4

C. 未經審核備考財務資料附註

1. 有關結餘乃摘錄自本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之已刊

發年度業績所載之本集團於二零一七年十二月三十一日之經審核綜合財

務狀況表。

2. 該等結餘乃摘取自本通函附錄三內目標集團會計師報告所載目標集團於

二零一八年三月三十一日之經審核合併財務狀況表。

3. 根據收購協議，收購事項的初始代價為港幣630,000,000元（可予補償，「代

價調整」），將由本集團按以下方式支付：

(i) 應付代價

港幣293,425,300元將按以下方式分三筆以現金分三期支付（可予補

償，「該等代價調整」）：

港幣元

完成收購事項後（「第一筆現金代價」） 97,808,000

截至二零一八年十二月三十一日止財政年度後五個

營業日內（「第二筆現金代價」） 97,808,000

截至二零一九年十二月三十一日止財政年度後五個

營業日內（「第三筆現金代價」） 97,809,300

293,425,300

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 5

(ii) 代價股份

港幣336,574,700元，將以按每股代價股份港幣0.385元的發行價配發